
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERA n. 63 del 18/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO 
STORICO DI REGGELLO

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di maggio convocata nei 
modi di legge per le ore 12:00, nella sede del Comune di Reggello, si è riunita la 
Giunta  Municipale  sotto  la  presidenza  di  Piero  Giunti  nella  sua  qualità  di 
SINDACO e con l'intervento  degli  assessori  che dall'appello  risultano essere  i 
seguenti:

GIUNTI PIERO
BARTOLOZZI JO
BARTOLINI ADELE 
BATIGNANI TOMMASO
COSI ANDREA
DEL SALA PRISCILLA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il  Segretario comunale Dott. Massimo Origa, che, ai sensi 
dell'articolo 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, provvede alla 
redazione del presente verbale.

 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 57 del 11/05/2022 con la quale è stata 

istituita la Zona a Traffico Limitato (ZTL) nel Capoluogo;

RICHIAMATI gli obiettivi perseguiti dall’Amministrazione comunale, già alla base della 

decisione assunta con il provvedimento sopra citato, tra i quali, la riduzione degli effetti negativi 

della circolazione veicolare e il miglioramento della vivibilità del centro di Reggello;

PRESO  ATTO  delle  proposte  e  dei  suggerimenti  pervenuti  all’Amministrazione 

comunale, da parte degli operatori commerciali titolari di esercizio con punto vendita all’interno 

del perimetro della ZTL, in materia di orario di vigenza della stessa;

VALUTATE attentantamente le proposte di cui sopra e ritenuto di tenere nella dovuta 

considerazione  quelle  in  linea  con  l’obiettivo  perseguito  dall’Amministrazione  relativo 

all’esigenza di procedere ad una riqualificazione del centro storico e di rendere l’area così 

istituita e regolamentata maggiormente fruibile ed accogliente per i cittadini che vi risiedono e 

per quelli che vi accedono quali fruitori dei servizi ivi presenti;

RILEVATA la problematica situazione, segnalata anche dai numerosi cittadini, relativa 

alla sosta selvaggia ed al mancato rispetto delle regole attualmente in vigore che impattano 

negativamente sulla fruibilità in particolar modo della Piazza Potente;

ATTESO  che  tra  gli  obiettivi  perseguiti  dell’Amministrazione  c’è  anche  quello  di 

modulare l’orario della ZTL, prevedendo un orario di chiusura diverso da quello istituito con 

D.G. comunale n 57/2022, migliorando la fruibilità dei servizi commerciali situati all’interno del 

centro storico;

CONSIDERATO  che  l’orario  di  applicazione  della  ZTL  attualmente  previsto  con  la 

D.G.C.  n  57/20022  sopra  richiamata con  inizio  vigenza  previsto  dalle  ore  19:30  potrebbe 

rendere difficoltoso l’accesso per usufruire dei servizi commerciali resi all’interno della zona 

limitata al traffico veicolare e pertanto ritenendo di dover modificare lo stesso posticipando 

l’inizio di vigenza alle ore 21:00.

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare la Piazza Potente, 

rendendola più fruibile e sicura in particolar modo nelle ore serali prevedendo il divieto di sosta 

a tutti i veicoli solo nel periodo di vigenza della ZTL previsto dal 01 giugno al 15 settembre con 

orario previsto dalle ore 21.00 alle ore 05.00 consentendo ai soli autorizzati, previo rilascio di 

apposito contrassegno, il solo transito nella Piazza Potente;

VISTO l’art. 3, comma 1, n. 54, del codice della strada nel punto in cui definisce zona a 

traffico  limitato  “l’area  in  cui  l’accesso  e  la  circolazione  veicolare  sono  limitati  ad  ore  

prestabilite o a particolari categorie di utenti e veicoli”;

VISTO  l’art.  7,  comma 9, del codice della strada ove si precisa che i  Comuni  “con 

deliberazione della Giunta Comunale provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a  

traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla  

salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”;

.



 

merito alla riduzione temporale della zona a traffico limitato con limitazione della sosta relativa 

alla sola Piazza Potente;

DATO  ATTO che  l'Amministrazione  comunale  si  riserva  la  facoltà  di  integrare  e 

modificare  quanto  disposto  con  la  presente  deliberazione,  valutati  gli  effetti  della  nuova 

disciplina rispetto agli obiettivi perseguiti;

VISTO l'art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI il pareri espressi, sul presente atto, ai sensi dell'art. 49, del D.lgs. n. 267/2000:

- del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;

- del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità contabile;

VISTO lo Statuto del Comune di Reggello;

VISTO il Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi:

A VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1 Di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento;

2 A parziale modifica della D.G.C. n° 57/2022 e del relativo disciplinare approvato, la 

modifica agli orari di applicazione della Zona a Traffico Limitato (ZTL) all’interno del 

centro  storico  di  Reggello  e  della  regolamentazione  degli  accessi  e  della  sosta 

veicolare come sotto specificato

PERIODI ORARI E LIMITAZIONI

i La ZTL sarà attiva nel periodo dal 01.06 al 15.09 sia nei giorni feriali che festivi nella 

fascia oraria 21.00-05.00 del giorno successivo mentre nel periodo dal 16.09 al 31.05 

esclusivamente nei giorni venerdì, sabato e domenica nella fascia oraria 21.00-05.00 

del  giorno  successivo  e  che  le  vie,  strade  e  piazze  interessate  sono:  Via  P. 

Carnesecchi, P.zza Potente, P.zza Giuseppe Garibaldi, Via della Torre, Via dei Molini, 

Vicolo Meucci e Via del Casentino;

ii Di istituire in tale area il divieto di transito e sosta per tutti i veicoli non autorizzati e di 

consentire  ai  residenti  all’interno  del  perimetro  sopra  indicato,  previo  rilascio  di 

specifica autorizzazione, l’accesso e la sosta.

iii Di istituire nella sola Piazza Potente il  divieto di  sosta con orario 21.00 – 5.00, nel 

periodo di vigenza della ZTL dal 01.06 al 15.09, mentre sarà consentito agli autorizzati 

il solo transito;

iv di confermare l’allegato A) costituente la delimitazione dell’area disciplinata a ZTL;

v di modificare il  punto b) dell’art.2- Transito e Sosta nella Z.T.L. di cui all’allegato B) 

approvato con D.G.C. n° 57/2022 e costituente il disciplinare della ZTL con il seguente:

“la ZTL è in vigore sia nei giorni feriali che festivi nel periodo 01.06-15.09 dalle ore 

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

21.00 alle ore 05.00 del giorno successivo e nel periodo 16.09-31.05 esclusivamente  

nei  giorni  venerdì,  sabato  e  domenica  dalle  ore  21.00  alle  ore  05.00  del  giorno  

successivo.  In  tale  arco  temporale  il  transito  e  la  sosta,  sono  consentiti  solo  agli  

autorizzati,  ad eccezione della  sola Piazza Potente in  cui  è vietata la  sosta senza  

eccezione  alcuna  nel  periodo  01  giugno  –  15  settembre  e  nell’orario  di  vigenza  

previsto.”

vi di modificare il punto a) dell’art.3 “Residenti nella Z.T.L.” di cui all’allegato B) approvato 

con D.G.C. n° 57/2022 e costituente il disciplinare della ZTL con il seguente:

“Ad  ogni  residente  nella  ZTL  sprovvisto  di  garage  o  area  privata  atto  allo  

stazionamento di veicoli, è concesso il permesso di transitare e sostare all’interno della  

ZTL con veicoli a loro intestati o nella loro disponibilità a titolo di leasing o noleggio a  

lungo termine. E’ concesso altresì ai residenti non intestatari di veicolo il  rilascio di  

specifica autorizzazione per l’accesso e la sosta nella ZTL valida per un solo veicolo  

che risulti intestato ad un parente di primo grado non appartenente allo stesso nucleo  

familiare;

vii di modificare il punto a) dell’art.14 “Entrata in Vigore” di cui all’allegato B) approvato 

con D.G.C. n° 57/2022 e costituente il disciplinare della ZTL con il seguente:

“La regolamentazione della circolazione riportata nel  presente regolamento entra in  

vigore a partire dalle ore 24.00 del giorno 5 giugno 2023; Il sistema automatizzato di  

video controllo elettronico con telecamere per la rilevazione dei veicoli in accesso e  

uscita  dalla  ZTL,  denominato  SART_BASIC  e  autorizzato  dal  Ministero  delle  

infrastrutture e dei trasporti con prot. n. 31745/2022 entrerà in funzione al termine della  

positiva fase di sperimentazione prevista per legge;

3 di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Settore  Polizia  Municipale 

conferendogli  specifico  mandato  per  attuare  quanto  previsto  secondo  le  linee  di 

indirizzo  qui  esposte  e  per  realizzare  le  modifiche  viabili  sopra  riportate  mediante 

emissione dei relativi provvedimenti;

4 di  confermare gli  atti  in  relazione alla  sosta  e dei  parcheggi  a  pagamento  normati 

tramite delibera di Giunta n. 370 del 19/12/2002;

5 di  demandare  al  Sindaco  ed  ai  Dirigenti,  nell’ambito  delle  proprie  rispettive 

competenze, la redazione dei atti successivi necessari per dare seguito ed integrale 

attuazione alla presente deliberazione;

6 di attivare tutti i canali informativi verso i cittadini ed i residenti e categorie interessate o 

coinvolte dalle limitazioni;

7 di sospendere la validità dei provvedimenti in contrasto con la presente;

8 di comunicare il presente atto, contestualmente all’ affissione all’Albo, ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art.125, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

Successivamente ,stante l’urgenza

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE

a voti unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli  effetti  dell’ art.  134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n., 267.

--- o ---

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
Piero Giunti

IL SEGRETARIO GENERALE
Massimo Origa

.



 

COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

******

Giunta Municipale

PROPOSTA PER LA GIUNTA MUNICIPALE

Proposta N. 2023 / 1285
UO Vigilanza, Commercio, Ambiente ed Edilizia

OGGETTO: MODIFICA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO 
DI REGGELLO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica. 

Lì, 18/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GIOVANNETTI SANDRA

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 18/05/2023

UO Vigilanza, Commercio, Ambiente ed Edilizia

Oggetto:  MODIFICA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO 
DI REGGELLO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 31/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
ORIGA MASSIMO

.



COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 18/05/2023

UO Vigilanza, Commercio, Ambiente ed Edilizia

Oggetto:  MODIFICA DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO 
DI REGGELLO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 19/05/2023 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267 . 

Responsabile della immissione all'albo pretorio online: ZANIOL STEFANO

Li, 13/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ZANIOL STEFANO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

.


